
ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Ачаирского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 10.05.2023г. № 41 

 

Об утверждении плана обеспечения безопасности людей на водных объектах 

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области в период 2023-2024 годах 

                  

 

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных 

ситуаций и уменьшения опасных последствий в период купального сезона на 

территории Ачаирского сельского поселения,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

          1. Утвердить прилагаемый план обеспечения безопасности людей на 

водных объектах Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области в период 2023-2024 годах. 

2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде, 

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения и 

разместить на сайте поселения. 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава Ачаирского сельского поселения                                          В.Ж. Иванова  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации 

Ачаирского сельского поселения 

от 10.05.2023 г. № 41 

 

ПЛАН 

обеспечения безопасности людей на водных объектах Ачаирского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области в период 2023-2024 годов 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки     

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

I. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ачаирского сельского поселения 

1.  

Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области (далее – КЧС и ПБ) по 

рассмотрению вопроса состояния охраны жизни людей на водных объектах и 

утверждению годового плана обеспечения безопасности людей на водных объектах 

Ачаирского сельского поселения  на период 2023-2024 годы 

до 31.05.2023 

до 31.05.2024 

Комиссия КЧС Ачаирского 

сельского поселения. 

Ответственный по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

2.  

Разработка плана мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка, 

соблюдения законодательства на пляжах и ледовых переправах, а также в запрещенных 

местах массового отдыха людей на водоемах Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в летний период и местах выхода людей и 

выезда автотранспорта на лед в зимний период 

до 19.05.2023 

до 20.11.2024 

Комиссия КЧС Ачаирского 

сельского поселения. 

Ответственный по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

3.  

Проведение заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ачаирского сельского поселения 

Омского муниципального района Омской области по рассмотрению вопроса состояния 

охраны жизни людей на водных объектах в летний и зимний периоды 

до 31.05.2023 

до 10.11.2024 

Комиссия КЧС Ачаирского 

сельского поселения 
 

4.  

Разработка и утверждение в органах местного самоуправления годовых планов 

обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, в 

границах ответственности           

до 31.05.2023 

Ответственный по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки     

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

5.  

Издание нормативно - правовых актов по определению и установлению правил 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территориях 

Ачаирского сельского поселения, для личных и бытовых нужд, мест массового отдыха 

населения, пляжей, мест развертывания спасательных постов, баз (стоянок) для 

маломерных судов, ледовых переправ, пеших ледовых переправ, мест массового 

подледного лова рыбы, мест купания граждан при проведении обряда «Крещения», а 

также об ограничении водопользования на водных объектах в периоды осеннего 

ледостава и весеннего ледохода, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан 

при выходе на лед   

до 31.05.2023 

до 20.10.2024 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

6.  

Издание нормативно - правовых актов о расстановке запрещающих знаков (аншлагов), 

на потенциально-опасных водоемах, в опасных необорудованных местах, а также в 

опасные периоды с назначением ответственного должностного лица за их сохранность 

и нанесением места расположения, установленных знаков, на ситуационные карты 

чрезвычайных ситуаций районов 

По факту 

установки 

Глава Ачаирского сельского  

поселения.  

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

7.  

Составление единого реестра мест отдыха на воде (пляжей), мест массового 

подледного лова рыбы, мест купания граждан при проведении обряда «Крещения» 

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

до 30.05.2023  

до 25.10.2024  

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

II. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ачаирского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области в летний период 2021 года (паводкоопасный, навигационный периоды и период купального сезона) 

1. Профилактическая работа среди населения в целях минимизации происшествий, гибели и травматизма людей на водных объектах 

1.  
Дистанционное доведение до родителей вопроса усиления контроля за поведением 

детей на водных объектах в летний период. 

с 15.05. по 

31.10.2023 

Глава Ачаирского сельского 

поселения 

 

2.  
Организация систематического информирования населения через СМИ и интернет 

ресурсы о безопасном поведении людей на водных объектах в летний период 

с 01.05. по 

31.10.2023 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

3.  
Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются 

несовершеннолетние дети, исключающему их самостоятельное убытие на водные 

с 01.06. по 

31.08.2023 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки     

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

объекты без присмотра взрослых Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

2. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах 

государственными надзорными органами, органами местного самоуправления 

1.  

Проведение акции «Вода – безопасная территория». 

Сформировать мобильные (патрульные) группы во взаимодействии с должностными 

лицами ОМВД России по Омскому району, МЧС, общественных организаций, 

волонтеров, старост сельских поселений и проводить объезды   водных объектов в 

границах ответственности. 

 В ходе акции организовать мероприятия по: 

- обеспечению безопасности населения в местах неорганизованного отдыха на водных 

объектах; 

- осуществлению контроля за пользованием маломерными судами, осуществляющими 

перевозку отдыхающих, участвующих в развлекательных мероприятиях на воде; 

- организовать (через ЕДДС) ежесуточное представление к 17:00 ч. информации о ходе 

проведения акции и фотоматериалы в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России 

по Омской области» т. 8 (3812) 44-91-00, 44-91-90 и электронной почте: 

kia@ugps.omsk.su 

последняя 

неделя 

месяца: 

июнь, июль, 

август  

2023 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

1.  

Оборудование мест массового отдыха на воде и выставление на водоемах знаков 

безопасности на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных 

объектах Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области 

до 30.05.2023 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

2.  
Выявление несанкционированных мест массового купания людей на водных объектах 

и принятие безотлагательных мер по их закрытию 

с 01.06 по 

31.08.2023 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения, 

 ОМВД России по Омскому 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки     

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

району (по согласованию) 

3.  

В преддверии паводкоопасного периода проведение работы с владельцами маломерных 

судов на случай оказания помощи гражданам, оказавшимся в зоне подтопления, 

определение маломерных судов технически пригодных для этих целей, составление 

списков маломерных судов и их владельцев, планируемых к привлечению в случае 

эвакуации населения совместно с ГИМС 

май 2023 

Глава Ачаирского сельского  

поселения.  

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

4.  

Проведение Всероссийской акции «Чистый берег» с целью очистки от мусора 

береговых линий водных объектов Ачаирского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области 

май, 

сентябрь 

2023 

Глава Ачаирского сельского  

поселения 

III. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Омского муниципального района Омской области в зимний 

период 2023-2024 годов (период осеннего ледостава 2023 года, зимний период 2023-2024 годов, период весеннего ледохода 2024 года) 

1. Профилактическая работа среди населения в целях минимизации происшествий, гибели и травматизма людей на водных 

объектах 

1.  

Организация в дошкольных и общеобразовательных организациях проведения занятий 

по правилам безопасного поведения на льду в периоды ледостава и таяния льда с 

привлечением представителей ГИМС и Россоюзспаса (по согласованию) 

В периоды 

ледостава и 

таяния льда 

Директора школ  

(по согласованию) 

2.  

Включение в повестку проведения родительских собраний вопроса усиления контроля 

родителей за поведением детей на водных объектах в зимний период, с привлечением 

сотрудников УМВД, ГИМС (по согласованию) 

В течение 

зимнего 

периода 

Директора школ  

(по согласованию) 

3.  
Организация систематического информирования населения через СМИ и интернет 

ресурсы о безопасном поведении людей на водных объектах в зимний период 

В течение 

зимнего 

периода 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

4.  

Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных 

объектах общего пользования, расположенных на территории Ачаирского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской области, а также информации о 

расположении ледовых переправ, пеших ледовых переправ, мест массового подледного 

лова рыбы, мест проведения обряда «Крещения» и других спортивно – массовых 

мероприятий на льду. Осуществление оповещения населения через средства массовой 

информации о расположении данных мест, с уточнением прогноза погодных условий и 

с 31.10.2023 

по 10.04.2024 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки     

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

ледовой обстановки 

5.  
Проведение профилактических бесед с населением при проведении патрулирований и 

рейдов в местах массового выхода людей на лед с целью подледного лова рыбы 

с 01.11.2023 

по 10.04.2024 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения,  

старосты поселения (по 

согласованию) 

6.  

Осуществление контроля за социально неблагополучными семьями, где имеются 

несовершеннолетние дети, исключающему их самостоятельное убытие на водные 

объекты без присмотра взрослых, особенно в период осеннего ледостава и весеннего 

ледохода 

с 01.11.2023 

по 10.04.2024 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения,  

работники  БУ «КЦСОН 

Омского района» (по 

согласованию) 

2. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах 

государственными надзорными органами, органами местного самоуправления 

1.  

Проведение совместных патрулирований и рейдов на водных объектах Ачаирского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской области, согласно 

утвержденных планов о взаимодействии с заинтересованными органами, 

осуществляющими контрольно-надзорные функции на водных объектах 
Согласно 

планов 

взаимодейств

ия 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения,  

старосты поселения (по 

согласованию), ОМВД России по 

Омскому району (по 

согласованию), Администрация 

района (по согласованию), 73 

ПСЧ (по согласованию) 

2.  

Проведение акции «Безопасный лед». 

Руководителям органов местного самоуправления сформировать мобильные 

(патрульные) группы во взаимодействии с должностными лицами ОМВД России по 

Омскому району, ГУ МЧС, общественных организаций, волонтеров, старост сельских 

последняя 

неделя 

месяца: 

ноябрь, 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 



№ 

п/п 
Мероприятия 

Сроки     

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

поселений и проводить объезды   водных объектов в границах ответственности. 

 В ходе акции осуществить: 

- проведение профилактических мероприятий в местах массового выхода людей на лед;  

- выявление несанкционированных выездов автотранспорта и выхода людей на лед и 

принятию безотлагательных мер по оборудованию или закрытию данных мест; 

- проведение надзорных мероприятий за содержанием и эксплуатацией ледовых 

переправ; 

- информирование населения о правилах безопасности людей на водных объектах в 

зимний период и проведение занятий в учебных учреждениях. 

 - организовать (через ЕДДС) ежесуточное представление к 17:00 ч. информации о ходе 

проведения акции и фотоматериалы в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России 

по Омской области» т. 8 (3812) 44-91-00, 44-91-90 и электронной почте: 

kia@ugps.omsk.su  

декабрь 

2023; январь, 

февраль, 

март, апрель 

 2024 

3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах 

1.  
Обеспечение безопасности участников и зрителей при проведении соревнований, 

праздников и других массовых мероприятий на льду водоемов 

Согласно 

планов 

проведения 

мероприятий 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

2.  
Организация обеспечения безопасности на льду в местах традиционного подледного 

лова рыбы, массовых занятий спортом на льду  

Зимний 

период  

2023-2024 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по      Г О Ч С 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 

3.  

Проведение мероприятий по обеспечению безопасности при проведении 

Православного религиозного праздника «Крещение Господне» на территории 

Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

до 19.01.2024 

Глава Ачаирского сельского 

поселения. 

Ответственный  по ГОЧС 

Администрации Ачаирского 

сельского поселения 
 
 

 


